2. Jede Übertretung jeder Vorschrift der zweiten Tafel verstößt entweder gegen die Unschuld, indem ein Schaden zugefügt wird, oder gegen die Wohlthätigkeit, indem eine wohlthätige Hilfe entzogen wird. Doch hier wird nach Augustinus die Zufügung eines Schadens verboten;<sup>1508</sup> ebenso wird die Entziehung einer Wohltat verboten, wie die Glosse sagt und Ambrosius in der Schrift *Von den Ämtern*: „Gib dem Verhungerten zu essen; denn wann immer du einen Menschen retten kannst, indem du ihm

**1504** 1Joh 3,15.

**1505** Glossa interlinearis zu Dtn 5,17 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 337r).

**1506** Vgl. Summa Halensis III Nr. 352–353 (ed. Bd. IV/2, 521a–524b; in dieser Ausgabe S. 760–773).

**1507** Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XIX,23 (CSEL 25/1, 521); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.28 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

**1508** Vgl. Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XIX,23 (CSEL 25/1, 521f); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.28 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

poteris, si non paveris, occidisti». Ergo isto praecepto prohibetur omnis praevaricatio quae est contra aliquod praeceptorum secundae tabulae; ergo est generale ad praecepta secundae tabulae.

3. Item, Hieronymus, *Super Isaiam*: «Omnis iniquitas et oppressio et iniustitia iudicium sanguinis est et, licet gladio non occidas, voluntate tamen interficis». Sed iniustitia et iniquitas generalia sunt ad furtum, falsum testimonium, moechiam et huiusmodi; ergo ista sunt iudicium sanguinis; ergo etc.

4. Item, omnis iniquitas est iudicium sanguinis; omne peccatum est iniquitas; ergo omne peccatum iudicium sanguinis est, secundum verbum Hieronymi. Est igitur hoc praeceptum generale.

5. Item, in epistola Clementis: «Homicidiorum tria genera dicebat esse B. Petrus. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita detractores eorum eosque odientes homicidas esse manifestabat». Detractio igitur est homicidium; sed omne falsum testimonium est detractio; ergo et est homicidium; est igitur hoc praeceptum prohibens falsum testimonium.

**Contra:** a. Istud praeceptum connumeratur cum ceteris et est unum de decem verbis; ergo non comprehendit alia; sed, si extenderetur ad homicidium spirituale, comprehenderet alia; ergo non extenditur nisi ad homicidium corporale.

b. Item, scandalum est homicidium spirituale, quia praebet alii occasionem mortis spiritualis, sicut dicitur, ad Rom. 14, 20, scandalizanti: *Noli propter escam destruere opus Dei*.

c. Item, I ad Cor. 8, 10–11, in eodem casu dicit: *Si quis viderit illum, qui habet scientiam recumbentem in idolo, aedificabitur ad manducandum et peribit in tua scientia frater propter quem Christus mortuus est*. Si ergo spirituale homicidium prohiberetur hic, prohiberetur hic scandalum. Sed scandalum potest esse peccatum idololatriae, quod est contra primum praeceptum; et periurium, quod est contra secundum; et violatio sabbati, quod est contra tertium; et inhonoratio, quod est contra quartum, et sic